
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 80     del 18.06.2020 
 

OGGETTO: Incarico professionale per la consulenza, assistenza e patrocinio legale nella 
costituzione di parte civile nel procedimento penale riguardante l’ex direttore generale e altre 
persone fisiche e giuridiche CIG ZCC2577DE9 - Integrazione impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 
- In data 01/06/2017, ad esito dell’espletamento di apposita procedura comparativa, veniva 

stipulato il contratto per il conferimento allo Studio Legale Gandino Paire, del servizio di 
consulenza e assistenza legale relativamente agli ambiti tematici di cui all’avviso pubblico 
approvato con Determina del facente funzioni di Direttore Generale n. 18 del 31/03/2017; 

- Con Determina del facente funzioni di Direttore Generale n. 36 del 18/09/2017 si delegava 
gli Avv. Gandino Andrea e Paire Alessandro, del Foro di Torino, a procedere per conto 
dell’Autorità ad accedere al fascicolo presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale 
di Firenze per conoscere lo stato del procedimento penale n. 21127/2014 RGNR che 
riguarda l’ex Direttore Generale dell’Autorità, nonchè altre persone fisiche e giuridiche, per 
fatti connessi alla Gara per il Servizio rifiuti bandita dall’Autorità; 

- per l’accesso agli atti della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Firenze e per la 
redazione del relativo report, lo Studio Legale Gandino Paire era stato autorizzato ad 
avvalersi dell’ausilio dell’Avv. Jacques Fosson (esperto in diritto penale);   

 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 116 del 25/10/2018 con la quale è stato 
affidato allo Studio Legale Gandino – Paire,  l’incarico professionale di consulenza ed assistenza 
legale nella costituzione di parte civile nel procedimento penale riguardante l’ex Direttore 
Generale e altre persone fisiche e giuridiche nonché nella valutazione dei connessi profili di 
responsabilità disciplinare e contabile e la definizione dei provvedimenti conseguenti, con un 
impegno di spesa complessivo di € 25.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE nella richiamata determina 116/2018 era prevista la possibilità per lo Studio 
Legale Gandino – Paire di avvalersi dell’ausilio dell’Avv. Jacques Fosson (esperto in diritto penale), 
al quale ATO avrebbe potuto conferire procura per la rappresentanza in giudizio penale senza 
ulteriori aggravi di spesa qualora avesse ritenuto di costituirsi parte civile nel procedimento penale 
di cui sopra;  
 
RILEVATO CHE per l’incarico di cui allo schema di contratto allegato alla DDG 116/2018 era stato 
pattuito un compenso relativo alla fase delle indagini preliminari ed alla fase avanti il Giudice 
dell’udienza preliminare, oltrechè alla valutazione dei connessi profili di responsabilità disciplinare 
e contabile, per un importo di euro 18.144,00 oltre spese generali nella misura convenzionalmente 
pattuita dell’8,5% e CPA, per un imponibile quantificabile in euro 20.473,69, oltre IVA per un totale 
di € 24.977,90, 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

VISTA la Nota dell’Autorità Prot. 4902 del 26.10.2018 con cui è stata trasmessa allo Studio Legale 
Gandino Paire la lettera commerciale per il conferimento dell’incarico di cui alla DDG 116/2018, 
restituita per integrale accettazione in pari data (prot. entrata 4910/2018), in cui all’articolo 4 si 
precisava che “L’importo del compenso per lo svolgimento delle attività di cui al punto 2 ammonta 
ad euro complessivi 18.144,00 oltre spese generali nella misura convenzionalmente pattuita 
dell’8,5%, IVA di legge e CPA e così in totale lordi euro 24.977,90 per la fase delle indagini 
preliminari e per la fase avanti il Giudice dell’udienza preliminare, come da preventivo allegato alla 
nota in data 24 ottobre 2018, agli atti dell’Ente, e per le attività relative ai connessi profili di 
responsabilità disciplinare e contabile e per la definizione dei provvedimenti conseguenti.”  
 
VISTO il Decreto del GIP del Tribunale penale di Firenze del 21.11.2019 con il quale è stato 
disposto il Rinvio a giudizio nei confronti, tra gli altri, dell’ex Direttore Generale; 
 
TENUTO CONTO CHE l’ATO ha già conferito all’Avv. Jacques Fosson la procura per la 
rappresentanza nel giudizio penale di cui sopra, in ogni sua fase, ma che il compenso finora 
pattuito ha riguardato la fase delle indagini preliminari e la fase avanti il Giudice dell’udienza 
preliminare, ma non quella delle la fase dibattimentale in quanto fase eventuale condizionata 
dall’esito delle prime due fasi sopra citate; 
 
VISTA la proposta economica formulata dallo Studio Legale Gandino Paire (in atti in data 
02/03/2020 prot. N. 992), per il compenso relativo alla rappresentanza legale nel giudizio sopra 
citato nella fase dibattimentale, per un importo pari ad euro 17.415,00, determinato in base ai 
parametri contenuti nel D.M. 55/2014, oltre spese generali (convenute nel 7,5%) e CPA per un 
importo complessivo di € 19.470, oltre IVA al 22% per complessivi euro 23.753,00, da liquidare: 

- per il 30% del compenso all’atto della sottoscrizione del presente Addendum; 
- per il residuo 70% del compenso all’atto del completamento delle fasi avanti al 

Tribunale in composizione collegiale. 
 
DATO ATTO CHE il compenso complessivamente pattuito, comprese spese generali e CPA resta 
inferiore, al netto dell’IVA, alla soglia di euro 40.000 che consente l’affidamento diretto; 
 
RAVVISATA la necessità, a copertura del compenso per la rappresentanza legale nel giudizio di cui 
sopra nella fase dibattimentale dinanzi al Tribunale di Firenze in composizione collegiale, di 
assumere un impegno di spesa a favore dello Studio Legale Gandino Paire, ad integrazione 
dell’impegno già assunto con DDG 116/2018 per la rappresentanza legale nelle fasi preliminari; 
 
VISTE le seguenti disposizioni: 

- Art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  
- Art. 182 “Fasi della spesa”;  
- Art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;  

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO 
DETERMINA 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di dare atto che, a seguito del rinvio a giudizio dell’ex Direttore Generale, nei cui confronti 

l’Autorità si è costituita parte civile nel processo penale in corso nei suoi confronti, si pone 
l’esigenza di stanziare la spesa per il compenso relativo all’incarico di rappresentanza legale 
nella fase dibattimentale dinanzi al Tribunale di Firenze in composizione collegiale; 

3. Di assumere per le finalità di cui al punto 2, ad integrazione dell’impegno di spesa di € 25.000 
già assunto con DDG 116/2018 per la rappresentanza legale nelle fasi preliminari, l’ulteriore 
impegno di spesa di euro 17.415,00 a favore dello Studio Legale Gandino Paire, oltre spese 
generali, CPA al 4% ed IVA al 22% per complessivi euro 23.753,00, con imputazione alla 
Missione 9, Programma 3, capitolo n. 701 “Patrocinio legale e altre spese legali”, di cui: 

- il 30% pari a € 7.125,90 esigibili nel 2020 con imputazione sul bilancio 2020 
- il 70% pari a € 16.627,10 esigibili nel 2021 con imputazione sul bilancio 2021 

4. Di dichiarare che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del PEG 2020.  

 
 

  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 18.06.2020: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 
Data  __________ 
 

 Il Responsabile finanziario  
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 
OGGETTO: Incarico professionale per la consulenza, assistenza e patrocinio legale nella 
costituzione di parte civile nel procedimento penale riguardante l’ex direttore generale e altre 
persone fisiche e giuridiche CIG ZCC2577DE9 - Integrazione impegno di spesa 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 

Data  __18.06.2020 

 

 Il Direttore Generale 

Dott. Paolo Diprima 

 

_______________________ 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 147bis, D.Lgs. n. 

267/2000 

 

 

Data  __18.06.2020 Il Responsabile finanziario 

Dott. Paolo Diprima  

 

__________________________ 

 

 

 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 

state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 

n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 

dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 

 

 

 

 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

